- 1 -

钢委发〔2018〕70号

关于印发《本钢集团党委

开展“解放思想推动高质量

发展大讨论”的实施方案》的通知

各单位党委：

现将《本钢集团党委开展“解放思想推动高质量发展大讨论”

的实施方案》印发给你们，望遵照执行。

中共本钢集团有限公司委员会

2018年 11月 23日

- 2 -

本钢集团党委开展“解放思想

推动高质量发展大讨论”的实施方案

为深入贯彻落实习近平总书记在辽宁考察时和在深入推进东

北振兴座谈会上重要讲话精神，激发干部职工干事创业积极性主

动性创造性，根据省委、市委、省国资委要求，结合自身实际，

本钢集团党委决定，开展“解放思想推动高质量发展大讨论”。

现制定实施方案如下。

一、指导思想

高举中国特色社会主义伟大旗帜，以马克思列宁主义、毛泽

东思想、邓小平理论、“三个代表”重要思想、科学发展观、习

近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学习贯彻党的十

九大精神，学习贯彻习近平总书记关于东北、辽宁振兴发展的一

系列重要指示批示精神特别是在辽宁考察时和在深入推进东北振

兴座谈会上重要讲话精神，贯彻落实党中央、国务院关于东北振

兴的重大战略部署，贯彻落实省委、市委、省国资委会议精神，

坚持把党的政治建设摆在首位，坚持问题导向与目标导向相统一，

坚持解决思想问题与解决实际问题相结合，坚持在解放思想中统

一思想，深化思想认识，理清发展思路，着力破除与新时代要求、

高质量发展不相适应的思想观念和思维定势，积极推动思想大解

放，推动改革再深入、实践再创新、工作再抓实，积极引导本钢

集团广大党员干部群众切实把思想和行动统一到习近平总书记重

- 3 -

要讲话精神上来，为以新气象新担当新作为奋力开创新时代本钢

集团卓越发展新局面提供坚强思想保证和强大精神力量。

二、基本原则

1.坚持正确导向。牢牢把握正确的政治方向，科学、客观总

结改革开放40年来特别是党的十八大以来，本钢集团全面深化改

革开放的成就和经验，通过大讨论切实把思想和行动统一到中央

和省、市委、省国资委决策部署上来。激发广大党员干部职工创

业激情，变“要我振兴”为“我要振兴”。

2.坚持领导带头。各单位领导干部带头解放思想，带头查找

问题，带头改进落实，认真剖析自身在政治定力、工作思路和能

力素质等方面存在的差距，着力破解思想观念、行为习惯、发展

思路等制约影响高质量发展的突出问题，通过大讨论不断增强开

拓创新的责任感和使命感。

3.坚持联系实际。紧密联系本钢集团发展实际、各单位工作

实际，以及广大干部职工思想、工作、生活实际，围绕高质量发

展目标，坚持问题导向、实践导向，对照本钢集团党委要求，深

入排查影响本单位发展的痛点难点堵点，大胆设想、小心求证，

把解放思想的成果转化为本钢集团高质量发展的务实举措。

4.坚持融入结合。围绕深入学习贯彻习近平总书记重要讲话

精神、庆祝改革开放40周年系列活动和“两学一做”学习教育常

态化制度化，统筹推进大讨论与本钢集团高质量发展有机结合起

来，与推动领导干部大调研有机结合起来，与提振干部干事创业

- 4 -

精气神有机结合起来，引导激励广大党员干部职工开动脑子、揭

开盖子、深挖里子、扑下身子，撸起袖子加油干。

三、具体内容

这次大讨论，主要是深入学习贯彻习近平总书记关于辽宁振

兴发展的一系列重要指示批示精神，特别是在辽宁考察时和在深

入推进东北振兴座谈会上重要讲话精神，围绕省委、市委、省国

资委具体要求，结合实际，找出差距，落实举措，重点在以下几

个方面展开大讨论。

1.紧紧围绕“四个短板”进行深入讨论。拉长体制机制短板、

经济结构短板、开放合作短板、思想观念短板，就“扬长避短、

扬长克短、扬长补短，打好发展组合拳，奋力走出全面振兴新路

子”进行深入讨论。

2.紧紧围绕“六项重点工作”进行深入讨论。新时代东北振

兴，就“瞄准方向、保持定力，扬长避短、发挥优势，一以贯之、

久久为功，撸起袖子加油干，重塑环境、重振雄风，形成对国家

重大战略的坚强支撑”进行深入讨论。

3.紧紧围绕加强党的领导进行深入讨论。就“坚持党的集中

统一领导，坚持党要管党、全面从严治党，充分发挥党的领导这

一最大政治优势，确保党把方向、谋大局、定政策、促改革，为

振兴发展提供坚强政治保证”进行深入讨论。

4.紧紧围绕进一步转变干部工作作风进行深入讨论。就“破

除多干多错、少干少错、不干不错的心态，激发党员干部干事创

- 5 -

业的激情和能量，提振干部创业的精气神，提高工作效能”进行

深入讨论。

5.紧紧围绕本钢集团生产经营工作进行深入讨论。就坚定不

移深化企业改革，持之以恒推进民生改善，钢铁主业厚植发展优

势，多元产业实现战略突破，携手推进本钢集团各项事业迈向新

时代等方面进行深入讨论。

四、重点环节

“解放思想推动高质量发展大讨论”，由各单位党委负主体

责任，以各单位领导班子和党员领导干部为重点，面向本钢集团

广大党员干部职工，从现在到年底结束。大讨论过程中要深入学

习研讨、广泛开展宣讲、认真查摆问题、积极建言献策，主要包

括三个环节：

1. 深入学习研讨，形成党员干部职工共同参与的热潮。举办

一次集中学习研讨活动，各级党委理论学习中心组要深刻学习领

会习近平总书记重要讲话精神的丰富内涵和精髓要义，就开展“解

放思想推动高质量发展大讨论”和贯彻落实省委、市委、省国资

委有关会议精神组织集中学习；各党支部(总支)要开好专题研讨

会，把自己摆进去，把职责摆进去，把工作摆进去，组织广大党

员干部进行深度研讨，切实做到见人见事见思想。举办一次宣讲

报告会，组织本钢宣讲人员紧密联系本钢集团高质量发展、党的

建设和党员干部的思想实际，深入本钢、作业区、班组、岗位开

展广泛宣讲。要多到职工聚集的地方、用喜闻乐见的方式，通俗

- 6 -

易懂的语言，有针对性地进行靶向讲解。开展一次专题培训，党

校要把习近平总书记重要讲话精神作为领导干部培训的必修课，

充分发挥干部教育培训主渠道作用，分期分批开展领导干部学习

培训，引导领导干部真正把习近平总书记的重要讲话精神参悟透、

领会准、运用好。

2.全员参与、分类推进，认真查摆问题，理清发展思路。开

展一次领导干部调研活动，领导带头，以上率下，结合分管单位、

部门牵头主持1项重点调研课题，一级带着一级干，一级做给一

级看。重点围绕增强“四个意识”、强化系统思维、砥砺担当精

神，着力破解影响改革发展的思想观念和体制机制障碍，引导和

带动干部职工直面问题、勇于攻坚克难，少讲理由、多想办法。

开展一次“我为本钢高质量发展献一策”征集活动，各单位、部

门围绕习近平总书记的重要讲话精神，系统征集和梳理本单位在

工作思路、工作举措、工作效果上存在的突出问题，切实增强发

现问题的敏锐性，带着问题讨论、迎着问题求解，拿出切实管用

的思路方法。开展一次“乡村振兴我们怎么干”交流活动，充分

发挥驻村第一书记的作用，加强基层党组织建设，以提升基层党

组织组织力、推进乡村振兴为重点，在党建引领基层治理、服务

“三农”发展上提出新理念、新举措，取得新成效。开展一次“本

钢振兴大家谈”互动活动，各单位面向广大职工调查群众所需所

盼，宣传本钢集团在民生方面的具体举措，征求意见建议，引导

- 7 -

基层广大党员干部职工做高质量发展的热情支持者、积极参与者

和务实奋斗者。

3.注重成果转化，提升干部职工精气神。形成一篇有价值的

心得体会文章，党员干部自己动手撰写一篇有价值的心得体会文

章，体现在大讨论中的思想认识、实践感悟、意见建议等成果。

形成一批实践成果和制度成果，认真总结本钢集团高质量发展的

实践经验，梳理比较优势，剖析短板问题，形成总结报告，全面

系统反映本钢集团改革发展成就。系统汇总大讨论过程中有针对

性、前瞻性的对策建议，明确主攻方向，使其转化为本钢集团高

质量发展的办法、措施、政策、制度，成为推动本钢集团高质量

发展的思想智库。推动各级领导干部把解放思想作为一种自觉长

期坚持、久久为功，在本钢集团高质量发展中持续释放新活力，

取得新成效。

五、保障措施

1.加强党的领导。把党的组织建设摆在首位，用习近平新时

代中国特色社会主义思想武装党员干部，本钢集团党委对解放思

想、深化改革全面负责。发挥好党的职能部门作用，提高党把方

向、谋大局、促改革的能力和定力。加强基层党组织的政治功能，

提升组织力，发挥党员干部先锋模范作用。

2.搞好分类指导。根据不同单位、不同职群、不同岗位实际，

采取有针对性的方式方法，精心组织开展大讨论。各单位党委要

按照本钢集团党委的统一安排，结合实际制定大讨论工作实施方

- 8 -

案和工作计划，体现出自身特点，层层进行动员部署，深入做好

组织发动工作。

3.营造浓厚氛围。各单位党委宣传部门要切实把大讨论的宣

传作为重中之重来抓，运用多种形式，做好大讨论期间的宣传引

导工作。新闻媒体、OA办公自动化系统紧密配合活动开展，充分

发挥传播优势，全过程、全覆盖地进行宣传报道，加强正面引导。

尤其要充分发挥新媒体作用，利用新媒体平台，组织开展网上大

讨论，形成强大舆论声势。各单位党委要通过张贴海报、LED屏、

悬挂标语等形式，发布信息，吸引群众广泛参与。

4.强化督导检查。本钢集团党委、行政督查部门加强对大讨

论的督导和检查，及时掌握进展情况，督促各项工作的落实。坚

持成果导向，以大讨论激发工作动力，以工作绩效检验大讨论成

效。

附件：“解放思想推动高质量发展大讨论”参考题目

中共本钢集团有限公司委员会办公室 2018年 11月 26日印发

- 9 -

附件：

“解放思想推动高质量发展

大讨论”参考题目

1.在深化改革,解决体制机制问题、产业结构问题、经济结构

问题上如何解放思想。

2.在彻底解决历史遗留问题，增强国企改革发展活力上如何

解放思想。

3.在破解一些国企“大锅饭”“铁交椅”，企业员工能进不

能出、干部能上不能下、收入能增不能减等问题上如何解放思想。

4.在彻底解决企业办社会、离退休人员社会化管理、“三供

一业”分离移交、“僵尸企业”处置等问题上如何解放思想。

5.在解决产业结构单一、重化工业比重过大这一突出问题上

如何解放思想。

6.本钢集团在调整产品结构，形成新的经济增长点上如何解

放思想。

7.本钢集团在推动科技资源优势转化为经济优势，解决“墙

里开花墙外香”问题上如何解放思想。

8.在优化人才环境，灵活人才使用机制，引导树立正确的就

业观，完备创新创业各类要素，解决应用型技术骨干人才、经营

管理和创业人才流失严重问题上如何解放思想。

- 10 -

9.如何破除习惯于强调历史贡献，习惯于从外部找原因，习

惯于把振兴发展的着力点放在要特殊政策、要项目、要资金上的

思想观念短板。

10.如何破除不善于结合实际创造性谋划工作，主动落实中央

重大部署思考少、行动慢、成效不明显的思想观念短板。

11.如何破除存在“官本位”意识,主动为市场主体考虑和服

务意识比较欠缺，仍习惯讲“我管的企业、我手下的企业”的思

想观念短板。

12.如何破除主动作为劲头不足，“多干多错、少干少错、不

干不错”的心态。

13.在提高各级干部运用法治思维和法治方式处理经济社会

事务的能力，营造激励干事创业的社会氛围上如何解放思想。

14.本钢集团围绕依靠创新把实体经济做强做大做优，改变

“四多四少”状况上如何解放思想。

15.本钢集团在补齐民生领域短板，让职工群众共享振兴成果

上如何解放思想。

16.围绕把准政治方向、坚持党的政治领导、夯实政治根基、

涵养政治生态、防范政治风险、永葆政治本色、提高政治能力开

展讨论。

17.围绕肃清薄熙来、王珉等人流毒，重塑政治生态开展讨论。

18.围绕贯彻新时期好干部标准，坚持正确选人用人导向，匡

正选人用人风气开展讨论。

- 11 -

19.围绕加强作风建设，防止和克服形式主义、官僚主义开展

讨论。

20.本钢集团围绕解决精神状态问题，出实招、办实事、埋头

苦干开展讨论。

21.本钢集团围绕党风廉政建设，坚决打赢反腐败斗争，保持

党同人民群众血肉联系开展讨论。